

No. of Printed Pages : 4

BPAC-107

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS)
PUBLIC ADMINISTRATION (BAPAH)**

Term-End Examination

Dec., 2021

**BPAC-107 : COMPARATIVE PUBLIC
ADMINISTRATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions out of the following in about **400** words each. Select at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Explain the meaning, nature, scope and significance of comparative public administration. 20
2. Write a note on behavioural approach. 20
3. Elaborate the features of political and administrative systems of United States of America and United Kingdom. 20

4. Discuss the political and administrative system of India. 20

Section—II

5. Elucidate the *five* features of prismatic society, as propounded by Riggs. 20
6. Discuss the impact of New Public Management, New Public Service and Comparative Public Policy on comparative public administration. 20
7. Describe the features of political and administrative system of China and compare it with the Indian system. 20
8. Explain the evolution of comparative public administration along with its current status. 20

BPAC-107

कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम (ऑनर्स)

लोक प्रशासन (बी. ए. पी. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

बी.पी.ए.सी.-107 : तुलनात्मक लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से **दो** प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. तुलनात्मक लोक प्रशासन के अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र तथा महत्व की व्याख्या कीजिए। 20
2. व्यवहारवादी अभिगम पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
3. संयुक्त राज्य अमेरिका तथा इंग्लैण्ड की राजनीतिक तथा प्रशासनिक प्रणालियों की विशेषताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए। 20

P. T. O.

4. भारत की राजनीतिक और प्रशासनिक प्रणालियों की चर्चा कीजिए। 20

भाग—II

5. रिग्स द्वारा प्रतिपादित प्रिज्मैटिक समाज के **पाँच** लक्षणों का वर्णन कीजिए। 20
6. तुलनात्मक लोक प्रशासन पर नव लोक प्रबंधन, नव लोक सेवा तथा तुलनात्मक लोक नीति के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 20
7. चीन की राजनीतिक और प्रशासनिक प्रणालियों की विशेषताओं का वर्णन कीजिये तथा भारतीय प्रणाली के साथ उसकी तुलना कीजिए। 20
8. तुलनात्मक लोक प्रशासन के उद्भव और साथ ही उसकी वर्तमान स्थिति की व्याख्या कीजिए। 20

BPAC-107